
 

 

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

1.1 Kesimpulan 

 

Berdasarkan hasil analisis data dan pembahasan yang telah di paparlan 

pada Bab IV, mengenai Kebijakan Dividen, Modal Kerja, Ukuran 

Perusahaan terhadap Profitabilitas pada perusahaan sub sektor konstruksi 

bangunan yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia periode 2019-2023, maka 

penulis mengambil kesimpulan sebagai berikut : 

1 Perkembangan Kebijakan Dividen pada perusahaan sub sektor 

konstruksi bangunan yang terdaftar dua bursa efek Indonesia rata- 

rata mengalami penurunan di tahun 2021 karena adanya pandemi 

Covid-19 yang melanda Indonesia mengakibatkan proyek-proyek 

infrastruktur belum bisa beroperasi secara maksimal. 

2 Perkembangan modal kerja pada perusahaan sub sektor konstruksi 

bangunan yang terdaftar di bursa efek Indonesia mengalami 

pergerakkan fluktuasi. Namun pada tahun 2021 modal kerja 

mengalami penurunan diakibatkan dari COVID-19 yang 

menyebabkan penurunan ekspor dan impor di indoneisa. 

3 Perkembangan ukuran perusahaan pada perusahaan sub sektor 

konstruksi bangunan yang terdaftar di bursa efek Indonesia banyak 

mengalami penurunan di tahun 2020 dan tahun 2021 dikarenakan 

peningkatan anggaran infrastruktur. 
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4 Perkembangan Profitabilitas pada perusahaan sub sektor konstruksi 

bangunan yang terdaftar di bursa efek Indonesia mengalami 

pergerakkan fluktuasi atau naik turun. Di tahun 2020-2021 

mengalami penurunan dikarenakan banyaknya proyek konstruksi 

yang dibatalkan karena COVID-19 

5 Kebijakan Dividen secara parsial berpengaruh Positif Signifikan 

terhadap Profitabilitas pada perusahaan sub sektor konstruksi 

bangunan yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 2019- 

2023. 

6 a. Modal Kerja secara parsial berpengaruh negatif tidak signifikan 

terhadap profitabilitas pada perusahaan sub sektor konstruksi 

bangunan yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 2019- 

2023. 

a. Ukuran Perusahaan secara parsial berpengaruh positif tidak 

signifikan terhadap profitabilitas pada perusahaan sub sektor 

konstruksi bangunan yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 

2019-2023. 

b. Ukuran Perusahaan secara parsial berpengaruh positif tidak 

signifikan terhadap Kebijakan Dividen pada perusahaan sub sektor 

konstruksi bangunan yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 

2019-2023. 
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c. Secara Simultan Kebijakan Dividen, Modal Kerja, Ukuran 

Perusahaan berpengaruh positif signifikan terhadap Profitabilitas 

pada perusahaan sub sektor konstruksi bangunan yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia periode 2019-2023. 

1.2 Saran : 

 

Berdasarkan hasil penelitian dan kesimpulan diatas, penulis mencoba 

untuk memberikan saran kepada poihak perusahaann bagi peneliti lain, 

yaitu sebagai berikut : 

1. Bagi perushaan : 

 

a. Perusahaan Nusa Raya Cipta Tbk pada tahun 2019, 2021 dan 

2022 memiliki nilai Kebijakan Dividen yang rendah sarannya 

agar lebih mengevaluasi mengapa laba menurun, 

mengidentifikasi apakah ada venturra yang tidak sesuai dengan 

strategi perusahaan, lebih meningkatkan kualitas layanan untuk 

memberikan nilai yang lebih kepada konsumen agar konsumen 

merasa lebih puas supaya minat beli masyarakat lebih 

meningkat, mencari proyek-proyek baru untuk dapat 

mengimbangi dampak dari penundaan proyek. 

Perusahaan Jaya Konstruksi Manggala pada tahun 2021-2022 

memiliki nilai Kebijakan Dividen yang rendah sarannya agar 

lebih mengevaluasi laporan keuangan secara menyeluruh 

gunanya untuk mengidentifikasi penyebab utama dari kerugian 

tersebut.  

Perusahaan Surya Semesta Internusa pada tahun 2021-2022 

mengalami nilai Kebijakan Dividen yang rendah sarannya agar 
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lebih menganalisis laporan keuangan untuk mengidentifikasi 

penyebab dari penurunan kinerja keuangan. 

Perusahaan Wijaya Karya Bangunan Gedung Tbk pada tahun 

2022-2023 mengalami nilai Kebijakan Dividen yang rendah 

sarannya agar perusahaan lebih terbuka dan komunikatif 

dengan investor, karyawan dan pihak-pihak yang lain tentang 

langkah-langkah apa yang diambil untuk mengatasi masalah 

keuangan. 

Perusahaan Wijaya Karya Bangunan Gedung Tbk pada tahun 

2021 dan 2023 mengalami nilai Kebijakan Dividen yang 

rendah sarannya analisis serta revisi anggaran proyek untuk 

mengidentifikasi potensi penghambat biaya. Pertimbangkan 

untuk menunda atau mengurangi skala proyek yang tidak 

memberikan hasil positif. 

b. Perusahaan Nusa Raya Cipta Tbk pada tahun 2019, 2021 dan 

2022 memiliki nilai Modal Kerja yang rendah akibat dari 

kondisi keuangan yang lebih ketat sarannya aga meningkatkan 

efisiensi operasional termasuk pengurangan biaya produksi, 

pengeloalaan inventaris yang lebih baik. 

Perusahaan Jaya Konstruksi Manggala Pratama Tbk pada tahun 

2022-2023 memiliki nilai Modal Kerja yang rendah akibat dari 

penurunan aset lancar sarannya perikasa aliran kas untuk dapat 

memastikan bahwa dana digunakan secara efisien. Kurangi 

pengeluaran yang tidak penting dan optimalkan penggunaan 

aset lancar untuk kegiatan yang menghasilkan keuntungan. 
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Perusahaan Surya Semesta InternusaTbk pada tahun 2020 dan 

2022 memiliki nilai Modal Kerja yang rendah akibat kinerja 

pendapatan yang turun sarannya identifikasi faktor yang 

menyebabkan penurunan pendapatan, seperti penurunan 

permintaan pasar, perubahan tren industri, atau masalahan 

operasional. 

Perusahaan Paramita Sarana Bangunan Tbk pada tahun 2020 

dan 2022 memiliki nilai Modal Kerja yang rendah karena 

adanya proyek-proyek yang belum selesai sebaiknya 

perusahaan lebih fokus untuk menyelesaikan proyek-proyek 

agar tidak terjadinya penurunan pendapatan. Buat proyeksi arus 

kas yang lebih hati-hati dengan mempertimbangkan dampak 

inflasi. Ini memungkinkan perusahaan untuk lebih siap 

menghadapi fluktuasi ekonomi. 

Perusahaan Wijaya Karya Bangunan Gedung pada tahun 2020 

dan 2022 memiliki nilai Modal Kerja yang rendah karena 

penghentian proyek karena pandemi covid, adanya persaingan 

yang ketat sebaiknya lakukan evaluasi ulang terhadap 

portofolio proyek yang masih berjalan. Prioritaskan proyek 

yang masih bisa dijalankan, fokus pada penawaran nilai yang 

unik tanpa terlibat perang harga. Misalnya, menawarkan 

kualitas yang lebih tinggi. 

Perusahaan Wijaya Karya (Persero) Tbk 2019-2021memiliki 

nilai Modal Kerja yang rendah karena menurunya permintaan 

fokus untuk meningkatkan kualitas layanan 
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 untuk mempertahankan kepercayaan pelanggan yang ada dan 

menarik palanggan baru 

c. Perusahaan Nusa Raya Cipta Tbk pada tahun 2019, 2021 dan 

2022 memiliki nilai Ukuran Perusahaan yang rendah akibat 

dari   penurunan kas  sebaiknya perkuat upaya dalam penjualan 

dan pemasaran untuk meningkatkan pendapatan. 

Perusahaan Jaya Konstruksi Manggala Pratama Tbk memiliki 

nilai Ukuran Perusahaan yang rendah tahun 2020-2021  akibat 

penurunan dari investasi ventura bersama sebaiknya 

perusahaan melakukan evaluasi mendalam terhadap kinerja 

ventura bersama untuk memahami faktor-faktor yang 

menyebabkan penurunan investasi. 

Perusahaan  Surya Semesta Internusa Tbk memiliki nilai 

Ukuran Perusahaan yang rendah tahun 2020  akibat penurunan 

aset lancar  sebaiknya perusahaan harus meningkatkan 

pengelolaan arus kas agar lebih efisien. 

Perusahaan Paramita Sarana Bangunan Tbk memiliki nilai 

Ukuran Perusahaan yang rendah tahun 2023  akibat penurunan 

aset lancar  sebaiknya perusahaan harus meningkatkan 

pengelolaan arus kas agar lebih efisien. 

Perusahaan Wijaya Karya Bangunan Gedung Tbk memiliki 

nilai Ukuran Perusahaan yang rendah tahun 2022  akibat 

penurunan akibat penurunan aset lancar  sebaiknya perusahaan 

harus meningkatkan pengelolaan arus kas agar lebih efisien. 
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Perusahaan Wijaya Karya (Persero) Tbk memiliki nilai Ukuran 

Perusahaan yang rendah tahun 2023  akibat penurunan 

persediaan  lebih membuat laporan keuangan yang detail untuk 

memantau dampak penurunan persediaan 

d. Bagi perusahaan Sub Sektor Konstruksi Bangunan yang 

termasuk ke Ukuran perusahaan berskala perusahaan kecil dan 

sedang, sebaiknya perusahaan melakukan peningkatan pada 

total aset, dengan cara meningkatkan pendapatan untuk 

memperbesar skla perusahaan di sub sektor konstruksi 

bangunan
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2. Bagi Investor : 

 

Alangkah lebih baik mencari terlebih dahulu informasi yang telah di 

publikasikan oleh perusahaan terkait untuk sebagai pedoman dalam 

pengambilan keputusan untuk berinvestasi. Dalam hal ini harus 

diperhatikan kinerja pada perusahaan tersebut maupun kebijakan- 

kebijakan keuangan pada perusahaan tersebut layak sebagai tempat 

untuk investasi. 

3. Bagi peneliti lain : 

 

Dapat diharapkan untuk lebih mendalam dan lebih luas dalam 

melakukan penelitian yang lain. Dengan menggunakan variabel 

keuangan yang lain untuk dapat memberikan pengaruh yang lebih besar 

terhadap Profitabilitas dan lebih memperpanjang penelitian serta 

memperluas  ruang  lingkup  ke  sektor-sektor  yang  lainnya 
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DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran 1.1 Perhitungan Data Keuangan Kebijakan Dividen Sub Sektor 

Konstruksi Bangunan Periode 2019-2023 

 
NAMA PERUSAHAAN TAHUN DEVIDEN TUNAI LABA BERSIH SETELAH PAJAK DPR  

 

 

NUSA RAYA CIPTA TBK 

2019 73,257,445,320 14,970,889,830 489.3326058 4.89 

2020 60,426,958,600 1,125,464,872 5369.066606 53.69 

2021 36,256,175,160 1,458,474,899 2485.89641 24.86 

2022 36,256,175,160 1,792,423,154 2022.746419 20.23 

2023 101,517,290,448 3,454,356,840 2938.818864 29.39 

 

 

A KONSTRUKSI MANGGA 

2019 4,860,871 4,969,463 97.8148142 0.98 

2020 39,140,448 6,784,297 576.9271009 5.77 

2021 450,052 5,040,917 8.927978778 0.09 

2022 5,264 9,832,809 0.053535058 0.05 

2023 48,929,726 304,779 16054.16581 160.5 

 

 

URYA SEMESTA INTERNU 

2019 57,917,725,200 45,220,945,060 128.077211 1.28 

2020 43,454,246,300 27,839,744,304 156.0870884 1.56 

2021 19,358,878,260 30,052,580,141 64.41669291 0.64 

2022 12,313,170,660 48,248,686,418 25.52021946 0.26 

2023 36,156,229,179 18,515,937,859 195.2708497 1.95 

 

 

ramita bangun sarana T 

2019 19,500,000,000 325,432,809 5992.020307 59.92 

2020 49,500,000,000 4,516,108,757 1096.076349 10.96 

2021 40,500,000,000 2,167,145,635 1868.817644 18.69 

2022 70,500,000,000 925,718,505 7615.706029 76.16 

2023 240,000,000,000 996,079,960 24094.45121 240.9 

 

 

KARYA BANGUNAN GED 

2019 133,280,528,000 455,856,902,171 29.23736097 0.29 

2020 112,949,600,000 155,720,807,722 72.53340235 0.73 

2021 30,726,120,000 1,024,843,085 2998.129221 29.98 

2022 42,786,840,000 1,893,051,993 2260.204165 22.60 

2023 23,164,240,000 4,595,188,378 504.0977234 5.04 

 

 

 

 
JAYA KARYA (PERSERO) T 

2019 449,997,641 93,096,309 483.3678648 4.83 

2020 548,569,461 20,775,050 2640.520533 26.41 

2021 21,719,602 22,375,378 97.06920705 0.97 

2022 16,056,673 5,284,428 303.8488366 3.04 

2023 22,648,825 74,395,790 30.44369177 0.30 
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Lampiran 1.2 Perhitungan Data Keuangan Modal Kerja Sub Sektor 

Konstruksi Bangunan Periode 2019-2023 
 

 
perusahaan periode tiva lancar ( ASET LANCA ncar (Liabilitas Jangka total 

 

 

NUSA RAYA CIPTA TBK 

2019 2,204,426,011,255 1,138,448,895,846 1,065,977,115,409 

2020 1,982,621,962,042 963,898,747,486 1,018,723,214,556 

2021 1,933,859,516,377 890,539,846,897 1,043,319,669,480 

2022 2,249,413,803,393 1,162,654,210,757 1,086,759,592,636 

2023 2,119,706,749,496 1,042,849,914,823 1,076,856,834,673 

 

 

ONSTRUKSI MANGGALA PRATAM 

2019 2,678,070,135 1,972,160,394 705,909,741 

2020 2,646,131,575 1,628,187,787 1,017,943,788 

2021 2,430,994,227 1,137,368,741 1,293,625,486 

2022 2,381,519,836 1,224,355,589 1,157,164,247 

2023 2,328,121,092 1,194,347,666 1,133,773,426 

 

 

SURYA SEMESTA INTERNUSA TBK 

2019 4,057,603,566,934 1,713,172,966,844 2,344,430,600,090 

2020 3,004,087,951,852 1,862,687,652,750 1,141,400,299,102 

2021 3,008,237,106,998 1,451,839,941,799 1,556,397,165,199 

2022 3,324,869,202,882 1,831,407,799,386 1,493,461,403,496 

2023 3,234,886,448,886 1,521,061,385,408 1,713,825,063,478 

 

 

PARAMITA SARANA BANGUNAN T 

2019 515,545,371,827 169,307,343,263 346,238,028,564 

2020 484,044,833,406 149,973,011,766 334,071,821,640 

2021 618,264,595,632 185,890,931,795 432,373,663,837 

2022 655,359,010,311 202,684,342,970 452,674,667,341 

2023 581,651,410,344 186,870,697,975 394,780,712,369 

 

 

AYA KARYA BANGUNAN GEDUNG 

2019 5,087,145,594,388 3,057,900,430,761 2,029,245,163,627 

2020 4,702,708,394,284 3,164,038,985,852 1,538,669,408,432 

2021 4,456,582,092,775 3,062,982,212,727 1,393,599,880,048 

2022 3,979,834,875,746 2,007,724,479,072 1,972,110,396,674 

2023 4,261,070,452,240 2,205,579,303,012 2,055,491,149,228 

 

 

WIJAYA KARYA (PRASERO) TBK 

2019 42,335,471,858 30,349,456,945 11,986,014,913 

2020 47,980,945,725 44,168,467,736 3,812,477,989 

2021 37,186,634,112 36,969,569,903 217,064,209 

2022 39,634,794,697 36,135,331,415 3,499,463,282 

2023 30,651,655,982 38,437,293,595 -7,785,637,613 
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Lampiran 1.3 Perhitungan Data Keuangan Ukuran Perusahaan Sub Sektor 

Konstruksi Bangunan Periode 2019-2023 
 

 

 

 
UKURAN PERUSAAHAAN = LN(TOTAL ASET 

     

perusahaan periode TOTAL ASET Ln 

 

 

NUSA RAYA CIPTA TBK 

2019 2,462,813,011,754 28.53 

2020 2,221,459,173,567 28.43 

2021 2,142,945,408,364 28.39 

2022 2,454,852,311,196 28.53 

2023 2,336,265,865,936 28.48 

 

 

KONSTRUKSI MANGGALA PRATAMA TBK 

2019 4,928,108,872 22.32 

2020 4,565,315,258 22.24 

2021 4,145,213,922 22.15 

2022 4,307,485,666 22.18 

2023 4,396,310,133 22.20 

 

 

SURYA SEMESTA INTERNUSA TBK 

2019 8,092,446,814,970 29.72 

2020 7,625,368,538,389 29.66 

2021 7,752,170,523,212 29.68 

2022 8,289,646,306,143 29.75 

2023 8,416,773,129,280 29.76 

 

 

PARAMITA SARANA BANGUNAN TBK 

2019 722,903,663,896 27.31 

2020 702,230,672,680 27.28 

2021 776,987,707,840 27.38 

2022 857,819,112,060 27.48 

2023 795,622,503,779 27.40 

 

 

WIJAYA KARYA BANGUNAN GEDUNG 

2019 6,197,314,112,122 29.46 

2020 6,081,882,876,649 29.44 

2021 5,973,999,226,008 29.42 

2022 5,424,428,338,683 29.32 

2023 5,561,533,835,483 29.35 

 

 

WIJAYA KARYA (PRASERO) TBK 

2019 62,110,847,154 24.85 

2020 68,109,185,213 24.94 

2021 69,385,794,346 24.96 

2022 75,069,604,222 25.04 

2023 65,981,235,888 24.91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 1.4 Perhitungan Data Keuangan Profitabilitas Sub Sektor 

Konstruksi Bangunan Periode 2019-2023 
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PERUSAHAAN TAHUN LABA BERSIH SETELAH PAJAK TOTAL ASET 

 

 

NUSA RAYA CIPTA TBK 

2019 14,970,889,830 2,462,813,011,754 

2020 1,125,464,872 2,221,459,173,567 

2021 1,458,474,899 2,142,945,408,364 

2022 1,792,423,154 2,454,852,311,196 

2023 3,454,356,840 2,336,265,865,936 

 

 

A KONSTRUKSI MANGGALA PRATAMA 

2019 4,969,463 4,928,108,872 

2020 6,784,297 4,565,315,258 

2021 5,040,917 4,145,213,922 

2022 9,832,809 4,307,485,666 

2023 304,779 4,396,310,133 

 

 

SURTA SEMESTA INTERNUSA TBK 

2019 45,220,945,060 8,092,446,814,970 

2020 27,839,744,304 7,625,368,538,389 

2021 30,052,580,141 7,752,170,523,212 

2022 48,248,686,418 8,289,646,306,143 

2023 18,515,937,859 8,416,773,129,280 

 

 

T PARAMITA SARANA BANGUNAN TB 

2019 325,432,809 722,903,663,896 

2020 4,516,108,757 702,230,672,680 

2021 2,167,145,635 776,987,707,840 

2022 925,718,505 857,819,112,060 

2023 996,079,960 795,622,503,779 

 

 

IJAYA KARYA BANGUNAN GEDUNG T 

2019 455,856,902,171 6,197,314,112,122 

2020 155,720,807,722 6,081,882,876,649 

2021 1,024,843,085 5,973,999,226,008 

2022 1,893,051,993 5,424,428,338,683 

2023 4,595,188,378 5,561,533,835,483 

 

 

 

 
WIJAYA KARYA (PERSERO) TBK 

2019 93,096,309 62,110,847,154 

2020 20,775,050 68,109,185,213 

2021 22,375,378 69,385,794,346 

2022 5,284,428 75,069,604,222 

2023 74,395,790 65,981,235,888 
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Lampiran 1.5 Laporan Keuangan Perhitungan Kebijakan Dividen 
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Lampiran 1.6 Laporan Keuangan Perhitungan Modal Kerja 
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Lampiran 1.7 Laporan Keuangan Perhitungan Ukuran Perusahaan 
 

 



188 
 

 

Lampiran 1.8 Laporan Keuangan Perhitungan Profitabilitas 
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1.9 Surat Permohonan Penelitian 
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1.0 Surat Balasan Perusahaan 

 


